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[01] 1,27% %D0%A1%D0%91%D0%9E%D0%A…
https://cfpd.ru

20 Ноя 2024

Перефразированные
заимствования по
коллекции Интернет в
русском сегменте

[02] 0,38% %D0%A1%D0%91%D0%9E%D0%A…
https://cfpd.ru

20 Ноя 2024 Интернет Плюс

[03] 0,91% Перспективы фармакологическо… 21 Апр 2023
Публикации eLIBRARY
(переводы и
перефразирования)

[04] 0% не указано 29 Сен 2022 Шаблонные фразы Источник исключен. Причина:
Маленький процент пересечения.

[05] 0,72% https://cfpd.ru/nauchno-issledova…
https://cfpd.ru

16 Дек 2023

Перефразированные
заимствования по
коллекции Интернет в
русском сегменте

[06] 0,36% 1064-1321-1-SM.pdf
https://cfpd.elpub.ru

02 Ноя 2024

Перефразированные
заимствования по
коллекции Интернет в
русском сегменте

[07] 0,64% https://www.dvfu.ru/upload/medi…
https://dvfu.ru

05 Мая 2023

Перефразированные
заимствования по
коллекции Интернет в
русском сегменте

[08] 0,01% Dissertacija_Barskovoj_L.S..pdf
https://cfpd.ru

27 Ноя 2024

Перефразированные
заимствования по
коллекции Интернет в
русском сегменте

[09] 0,74%
Влияние N-ацил-этаноламина а…
https://elibrary.ru 16 Июл 2022

Публикации eLIBRARY
(переводы и
перефразирования)

[10] 0,24% https://cfpd.ru/nauchno-issledova…
https://cfpd.ru

02 Июн 2024 Интернет Плюс

[11] 0,22% Влияние N-эйкозапентаеноилэт…
http://elibrary.ru

01 Янв 2024 Публикации eLIBRARY

[12] 0,58% https://tgmu.ru/wp-content/uploa…
https://tgmu.ru

29 Янв 2024

Перефразированные
заимствования по
коллекции Интернет в
русском сегменте

[13] 0,16% https://www.amursma.ru/upload/i…
https://amursma.ru

16 Мая 2024 Интернет Плюс

[14] 0% https://www.amursma.ru/upload/i…
https://amursma.ru

29 Мар 2022 Интернет Плюс

[15] 0,14% 1.6. Диссертация_Драчева итог 02 Окт 2024
Кольцо вузов
(переводы и
перефразирования)

[16] 0,55% Эпоксиды полиненасыщенных ж… 14 Июл 2022
Публикации eLIBRARY
(переводы и
перефразирования)

https://cfpd.ru/nauchno-issledovatelskaya-deyatelnost/mezhdunarodnaya-nauchnaya-konferentsiya-sistemnyy-analiz-v-meditsine/%D0%A1%D0%91%D0%9E%D0%A0%D0%9D%D0%98%D0%9A%20%D0%A1%D0%90%D0%9C-2024.pdf
https://cfpd.ru/nauchno-issledovatelskaya-deyatelnost/mezhdunarodnaya-nauchnaya-konferentsiya-sistemnyy-analiz-v-meditsine/%D0%A1%D0%91%D0%9E%D0%A0%D0%9D%D0%98%D0%9A%20%D0%A1%D0%90%D0%9C-2024.pdf
https://cfpd.ru/nauchno-issledovatelskaya-deyatelnost/sezd-vrachey-pulmonologov-sibiri-i-dalnego-vostoka/%25D0%259C%25D0%25B0%25D1%2582%25D0%25B5%25D1%2580%25D0%25B8%25D0%25B0%25D0%25BB%25D1%258B%2520%25D0%25A5%2520%25D1%2581%25D1%258A%25D0%25B5%25D0%25B7%25D0%25B4%25D0%25B0%2520%25D0%25B2%25D1%2580%25D0%25B0%25D1%2587%25D0%25B5%25D0%25B9-%25D0%25BF%25D1%2583%25D0%25BB%25D1%258C%25D0%25BC%25D0%25BE%25D0%25BD%25D0%25BE%25D0%25BB%25D0%25BE%25D0%25B3%25D0%25BE%25D0%25B2.pdf
https://cfpd.elpub.ru/jour/article/download/1064/969
https://www.dvfu.ru/upload/medialibrary/0b7/6k87u96j6bval46e67ihbnmjq86haym8/%25D0%25A0%25D0%25B5%25D0%25B3%25D1%2583%25D0%25BB%25D1%258F%25D1%2582%25D0%25BE%25D1%2580%25D0%25BD%25D1%258B%25D0%25B5%2520%25D0%25BC%25D0%25B5%25D1%2585%25D0%25B0%25D0%25BD%25D0%25B8%25D0%25B7%25D0%25BC%25D1%258B%2520%25D1%2581%25D0%25B8%25D1%2581%25D1%2582%25D0%25B5%25D0%25BC%25D0%25BD%25D0%25BE%25D0%25B3%25D0%25BE%2520%25D0%25B2%25D0%25BE%25D1%2581%25D0%25BF%25D0%25B0%25D0%25BB%25D0%25B5%25D0%25BD%25D0%25B8%25D1%258F%2520%25D0%25BF%25D1%2580%25D0%25B8%2520%25D1%2580%25D0%25B5%25D1%2581%25D0%25BF%25D0%25B8%25D1%2580%25D0%25B0%25D1%2582%25D0%25BE%25D1%2580%25D0%25BD%25D0%25BE%25D0%25B9%2520%25D0%25BF%25D0%25B0%25D1%2582%25D0%25BE%25D0%25BB%25D0%25BE%25D0%25B3%25D0%25B8%25D0%25B8.pdf
https://cfpd.ru/documents/Dissertacija_Barskovoj_L.S..pdf
https://elibrary.ru/item.asp?id=48326349
https://cfpd.ru/nauchno-issledovatelskaya-deyatelnost/sezd-vrachey-pulmonologov-sibiri-i-dalnego-vostoka/%D0%9C%D0%B0%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D1%8B%20%D0%A5%20%D1%81%D1%8A%D0%B5%D0%B7%D0%B4%D0%B0%20%D0%B2%D1%80%D0%B0%D1%87%D0%B5%D0%B9-%D0%BF%D1%83%D0%BB%D1%8C%D0%BC%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2.pdf
http://elibrary.ru/item.asp?id=64226987
https://tgmu.ru/wp-content/uploads/2022/10/dissertacija-ponomarenko-data-razmeshhenija-27.10.2022.pdf
https://www.amursma.ru/upload/iblock/c42/Materialy_IX_Sezda_vrachej-pulmonologov_Sibiri_i_Dalnego_vostoka_s_mezhdunarodnym_uchastiem_27-28_maya_2021_g.pdf
https://www.amursma.ru/upload/iblock/c42/Materialy_IX_Sezda_vrachej-pulmonologov_Sibiri_i_Dalnego_vostoka_s_mezhdunarodnym_uchastiem_27-28_maya_2021_g.pdf
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[17] 0,25%
Влияние N-эйкозапентаеноилэт…
http://elibrary.ru 01 Янв 2024

Публикации eLIBRARY
(переводы и
перефразирования)

[18] 0% https://cfpd.ru/nauchno-issledova…
https://cfpd.ru

16 Дек 2023 Интернет Плюс

[19] 0,27% http://niikf.tomsk.ru/ftpgetfile.ph…
http://niikf.tomsk.ru

18 Дек 2023 Интернет Плюс

[20] 0,13% https://cfpd.ru/documents/sezd-v…
https://cfpd.ru

13 Мая 2024 Интернет Плюс

[21] 0,37% https://skfmba.ru/files/docs/nauk…
https://skfmba.ru

29 Янв 2024

Перефразированные
заимствования по
коллекции Интернет в
русском сегменте

[22] 0,12% Уксуменко, Анна Анатольевна П…
http://dlib.rsl.ru

01 Янв 2023 Публикации РГБ

[23] 0,08% https://www.rzgmu.ru/images/upl…
https://rzgmu.ru

22 Мая 2024 Интернет Плюс

[24] 0,45% http://stgmu.ru/userfiles/depts/sc…
http://stgmu.ru

09 Июн 2022 Интернет Плюс

[25] 0% Котова, Олеся Олеговна Генетич…
http://dlib.rsl.ru

01 Янв 2021 Публикации РГБ

[26] 0,35% Клиническая иммунология и алл… 18 Фев 2021
Кольцо вузов
(переводы и
перефразирования)

[27] 0,1% 1064-1321-1-SM.pdf
https://cfpd.elpub.ru

02 Ноя 2024 Интернет Плюс

[28] 0,11% Пономаренко, Арина Игоревна П…
http://dlib.rsl.ru

01 Янв 2022 Публикации РГБ

[29] 0,3% Дозозависимый эффект этанола…
http://elibrary.ru

01 Янв 2023 Публикации eLIBRARY

[30] 0,18%
ЭНДОКАННАБИНОИДЫ И ЭЙКОЗ…
http://elibrary.ru 17 Дек 2016

Публикации eLIBRARY
(переводы и
перефразирования)

[31] 0,27% Окончательный вариант.docx 04 Июн 2024
Кольцо вузов
(переводы и
перефразирования)

[32] 0% Афанасьева, Евгения Юрьевна К…
http://dlib.rsl.ru

01 Янв 2021 Публикации РГБ Источник исключен. Причина:
Маленький процент пересечения.

[33] 0,1% http://niikf.tomsk.ru/ftpgetfile.ph…
http://niikf.tomsk.ru

18 Дек 2023

Перефразированные
заимствования по
коллекции Интернет в
русском сегменте

[34] 0,19% https://www.dvfu.ru/upload/medi…
https://dvfu.ru

05 Мая 2023 Интернет Плюс

[35] 0,23% https://cfpd.ru/dissertatsionnyy-s…
https://cfpd.ru

16 Ноя 2023 Интернет Плюс

[36] 0% https://www.tnimc.ru/upload/diss…
https://tnimc.ru

29 Июл 2024 Интернет Плюс

[37] 0% https://cfpd.ru/dissertatsionnyy-s…
https://cfpd.ru

29 Янв 2024

Перефразированные
заимствования по
коллекции Интернет в
русском сегменте

Источник исключен. Причина:
Маленький процент пересечения.

[38] 0% https://vmeda.mil.ru/upload/site5…
https://vmeda.mil.ru

17 Мая 2024 Интернет Плюс Источник исключен. Причина:
Маленький процент пересечения.

[39] 0,27% https://iris.unimol.it/retrieve/011b…
https://iris.unimol.it

22 Ноя 2024

Переводные
заимствования по
коллекции Интернет в
английском сегменте

[40] 0% https://iemspb.ru/wp-content/upl…
https://iemspb.ru

11 Мая 2024 Интернет Плюс

[41] 0% № 80 (2021)
https://cfpd.elpub.ru

25 Янв 2023 Интернет Плюс

[42] 0% ФИЗИОЛОГИИ И ПАТОЛОГИИ Д…
https://docplayer.ru

10 Мар 2019 Интернет Плюс

[43] 0% ФИЗИОЛОГИИ И ПАТОЛОГИИ Д…
https://docplayer.ru

13 Июн 2019 Интернет Плюс

[44] 0% Functional state of the small airw…
https://journals.eco-vector.com

09 Окт 2022 Интернет Плюс

[45] 0,23% disser_naumova.pdf
https://disser.spbu.ru

26 Ноя 2024

Переводные
заимствования по
коллекции Интернет в
английском сегменте

[46] 0,2% https://romj.org/files/pdf/2023/ro…
https://romj.org

18 Июл 2023

Переводные
заимствования по
коллекции Интернет в
английском сегменте

http://elibrary.ru/item.asp?id=64226987
https://cfpd.ru/nauchno-issledovatelskaya-deyatelnost/sezd-vrachey-pulmonologov-sibiri-i-dalnego-vostoka/%25D0%259C%25D0%25B0%25D1%2582%25D0%25B5%25D1%2580%25D0%25B8%25D0%25B0%25D0%25BB%25D1%258B%2520%25D0%25A5%2520%25D1%2581%25D1%258A%25D0%25B5%25D0%25B7%25D0%25B4%25D0%25B0%2520%25D0%25B2%25D1%2580%25D0%25B0%25D1%2587%25D0%25B5%25D0%25B9-%25D0%25BF%25D1%2583%25D0%25BB%25D1%258C%25D0%25BC%25D0%25BE%25D0%25BD%25D0%25BE%25D0%25BB%25D0%25BE%25D0%25B3%25D0%25BE%25D0%25B2.pdf
http://niikf.tomsk.ru/ftpgetfile.php%3Fid%3D676
https://cfpd.ru/documents/sezd-vrachej-7.pdf
https://skfmba.ru/files/docs/nauka/dissovet/Diss_Uksumenko.pdf
http://dlib.rsl.ru/rsl01012000000/rsl01012376000/rsl01012376127/rsl01012376127.pdf
https://www.rzgmu.ru/images/upload/users/sc/%D0%94%D0%B8%D1%81%D1%81%D0%B5%D1%80%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D0%90%D0%B1%D0%B0%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%85%D0%B8%D0%BD%D0%B0%20%D0%BD%D0%B0%20%D1%81%D0%B0%D0%B9%D1%82.pdf
http://stgmu.ru/userfiles/depts/scientist/Shushanova_Dissertaciya__na_sajt.pdf
http://dlib.rsl.ru/rsl01010000000/rsl01010929000/rsl01010929689/rsl01010929689.pdf
https://cfpd.elpub.ru/jour/article/download/1064/969
http://dlib.rsl.ru/rsl01011000000/rsl01011651000/rsl01011651123/rsl01011651123.pdf
http://elibrary.ru/item.asp?id=54615632
http://elibrary.ru/item.asp?id=19132544
http://dlib.rsl.ru/rsl01010000000/rsl01010929000/rsl01010929525/rsl01010929525.pdf
http://niikf.tomsk.ru/ftpgetfile.php%3Fid%3D676
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Бронхиальная астма (БА) представляет собой распространенное

хроническое патологическое состояние респираторной системы, которое

затрагивает от 1 до 18% населения в различных странах мира. В последние годы

наблюдается постоянное увеличение заболеваемости, что придает БА статус

значимой медико-социальной проблемы глобального масштаба. Болезнь

отличается значительной гетерогенностью клинических проявлений,

разнообразием триггерных факторов и сложной патофизиологией. У значительной

части пациентов с бронхиальной астмой наблюдается недостаточный контроль

над заболеванием, что усложняет лечебный процесс и способствует

прогрессированию болезни, повышая риск инвалидизации и летального исхода

[80].

Для большинства пациентов симптомы заболевания могут контролироваться

комбинированным применением ингаляционных кортикостероидов и

бронходилататоров. Однако от 5 до 10 % пациентов страдают рефрактерной к

лечению БА, поэтому для разработки новых и эффективных терапевтических

подходов к лечению данной патологии требуется дальнейшее изучение

механизмов, приводящих к хронизации воспаления и развитию бронхоспазма

[168].

Одним из важных патофизиологических механизмов бронхиальной астмы

является комплексное и многоаспектное хроническое воспаление, включающее

воспалительные процессы в дыхательных путях и системное воспаление.

Центральным звеном системного воспаления являются цитокины, эйкозаноиды

(или оксилипины), эндоканнабиноиды и другие липидные медиаторы, состав и

взаимодействие которых определяет характер воспалительной реакции. Цитокины

играют ключевую роль в регуляции воспалительных ответов при БА.

Исследования показывают, что содержание в крови цитокинов и соотношение

24

5

между различными их представителями оказывают влияние на механизм и тип

воспалительного ответа при БА и, соответственно, на эффективность терапии

данного заболевания [209]. Решающую роль в индукции и регуляции системного

воспалительного ответа играют эйкозаноиды – биологически активные липидные

соединения, синтезируемые в ходе окислительных процессов полиненасыщенных

жирных кислот (ПНЖК). Эти сигнальные молекулы образуют комплексную сеть,

включающую в себя мощные медиаторы воспалительных процессов, которые

оказывают влияние на метаболические пути и сигнальные каскады в иммунных

клетках. Взаимодействие эйкозаноидов с клеточными рецепторами и сигнальными

путями тесно коррелирует с развитием патогенетических механизмов БА и других

аллергических патологий. Фармакологическая регуляция провоспалительной

активности эйкозанойдов широко используется в лечении БА и аллергических

заболеваний [188].

Важными сигнальными молекулами в патогенезе бронхиальной астмы

являются этаноламины жирных кислот (ЖК), или N-ацилэтаноламины (NAE) –

липидные соединения, принадлежащие к группе каннабиноидов. N-

ацилэтаноламины участвуют в разнообразных процессах организма. Они играют

ключевую роль в регуляции когнитивных способностей, артериального давления,

гликемии, а также в управлении процессом разрешения воспаления.

Предполагается, что нарушение эндогенного синтеза этих медиаторов может

играть ключевую роль в развитии системного воспаления при астме.

Метаболизм N-ацилэтаноламинов при хронической патологии

дыхательных путей остается недостаточно изученным, что мешает полностью

понять их роль и значимость в регуляции иммунных реакций. Эти вещества могут

влиять на выработку провоспалительных цитокинов и эйкозаноидов, и в то же

время являются источником для синтеза липидных сигнальных молекул с

противовоспалительным и проразрешающим эффектом. Эти свойства N-

ацилэтаноламинов представляют интерес с позиций их применения для регуляции

хронического воспаления и ускорения процесса его разрешения.

6
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Таким образом, исследование особенностей воспалительной реакции при

БА, установление роли липидных медиаторов в формировании и разрешении

воспаления, детализация молекулярных механизмов действия экзогенных NAE

для регуляции иммунных процессов остаётся крайне актуальным в связи с ростом

заболеваемости, многообразием патогенетических механизмов, участвующих в

развитии и течении БА, а также недостаточной эффективностью существующих

терапевтических подходов.

Степень разработанности темы исследования

Изучение патофизиологии бронхиальной астмы занимает ключевую

позицию в научных исследованиях. Обусловлено это многогранностью и

сложностью механизмов, регулирующих развитие данного заболевания. Несмотря

на значительный прогресс в области медицины, до сих пор не разработаны

достаточно эффективные методы терапии бронхиальной астмы. В арсенале

медицинских препаратов, применяемых для контроля астматических проявлений,


[…]


Кроме того, имеются данные об ингибирующем воздействии NAE 20:5n-3 на

синтез воспалительных медиаторов в перитонеальных макрофагах и адипоцитах,

что приводит к значительному снижения уровней IL-6, оксида азота и

моноцитарного хемотаксического белка-1 (MCP-1) [129, 165]. В другом

исследовании было выявлено, что NAE 20:5n-3 также ингибируют продукцию

воспалительных медиаторов в дермальных слоях кожи у пациентов, страдающих

псориазом [186]. Эти данные коррелируют с результатами, полученными в рамках

нашего исследования.

Роль лейкотриена B₄ и простагландина E₂ в патогенезе бронхиальной астмы

хорошо изучена. LTB₄ обладает сильным хемотаксическим действием на

нейтрофилы и эозинофилы, которые являются основными эффекторными

клетками в производстве воспалительных медиаторов [91, 211]. PGE₂, как

основной регуляторный медиатор воспаления, усиливает активацию лейкотриенов

и препятствует апоптозу эозинофилов [40, 218]. В нашем исследовании показано,

что подавление синтеза LTB₄ и PGE₂ под воздействием NAE полиненасыщенных

жирных кислот семейства n-3 может препятствовать развитию воспалительного
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процесса в крови пациентов с лёгкой бронхиальной астмой, стимулированной

липополисахаридом.

Кроме того, наблюдаемое увеличение синтеза LXA₄, 12-HEPE, 15-HEPE и

18-HEPE играет важную роль в подавлении воспалительных процессов. LXA₄

является мощным противовоспалительным медиатором, а оксилипины группы

HEPE служат предшественниками для синтеза резолвинов — ключевых

проразрешающих медиаторов [50]. Снижение уровней провоспалительных

оксилипинов и увеличение концентраций проразрешающих медиаторов

доказывает противовоспалительный эффект воздействия N-ацилэтаноламинов n-3

ПНЖК на клетки крови больных лёгкой бронхиальной астмой.

NAE могут превращаться в метаболиты, обладающие сигнальными

функциями. Под действием цитохрома P450 образуются эпоксидные производные

NAE, которые воздействуют на различные воспалительные сигнальные каскады

[60]. В современных работах продемонстрировано, что NAE n-3 ПНЖК

функционируют как эндогенные активаторы PPARs. Стимуляция PPARα и PPARγ

индуцирует процессы, способствующие редукции воспалительных реакций в

разнообразных тканевых структурах, что, предположительно, осуществляется

через модуляцию сигнального каскада ядерного фактора NF-κB [54, 59].

Возможность N-ацилэтаноламинов из n-3 ПНЖК контролировать воспалительные

процессы увеличивает их эффективность по сравнению с исходными субстратами.

Хотя NAE 20:5n-3 и NAE 22:6n-3 обладают схожими свойствами, последний

демонстрирует более высокую проапоптотическую и антипролиферативную

активность. NAE 20:5n-3, в свою очередь, имеет уникальные эффекты, такие как

ингибирование агрегации тромбоцитов и антиангиогенные свойства, благодаря

образованию эпоксидных производных. Оба соединения взаимодействуют с

рецепторами CB и PPAR-γ, но механизмы их действия и метаболические пути

различаются, что объясняет различия в их некоторых биологических эффектах

[54].

Подводя итог проведённым исследованиям, можно заключить, что характер

системной воспалительной реакции у больных лёгкой бронхиальной астмой
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связан с переключением синтеза провоспалительных липидных медиаторов на

образование противовоспалительных и проразрешающих метаболитов. Дисбаланс

в составе и метаболизме жирных кислот, а также изменения в профилях липидных

медиаторов нарушают регуляцию воспалительных процессов и способствуют их

хронизации. Результаты экспериментальных исследований in vitro позволяют

сделать вывод, что экзогенные NAE n-6 и n-3 ПНЖК являются регуляторами

системной воспалительной реакции при лёгкой форме БА. Они способствуют

стимуляции синтеза противовоспалительных медиаторов и подавлению

продукции провоспалительных. Противовоспалительный эффект N –

арахидоноилэтаноламина осуществляется посредством ингибирования продукции

клетками крови провоспалительных цитокинов TNF-α, IL-8 и оксилипинов LTB4

и TXВ2, зависит от дозы воздействия экспериментального вещества и

выраженности воспалительной реакции. Эффект воздействия анандамида выявлен

в дозах 3–10µМ. Анандамид проявляет низкую способность угнетать образование

TXВ2 в стимулированной липополисахаридом крови (модель острого

воспаления), но эффективен в регуляции хронического воспаления (рис. 22).

Рисунок 22 – Дозозависимое влияние анандамида на синтез воспалительных медиаторов в

условиях in vitro у больных легкой бронхиальной астмой.
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N- ацилэтаноламины n-3 ПНЖК – NAE 20:5n-3 и NAE 22:6n-3 показали

различные дозозависимые эффекты на синтез воспалительных медиаторов

клетками иммунной системы больных легкой БА. Так, NAE 20:5 дозозависимо

снижает производство провоспалительных цитокинов (IL-17а, IL-6) и

оксилипинов (PGE2, LTB4), увеличивая уровень противовоспалительных и

проразрешающих липидных медиаторов (LXA4, 12-HEPE, 15-HEPE, 18-HEPE).

Особенности воздействия NAE 22:6n-3 заключаются в влиянии на цитокиновый

статус исключительно при самой высокой дозе 10 μМ, а также в дозозависимом

регулировании уровня проразрешающих липидных медиаторов. (рис. 23).

Рисунок 23 – Дозозависимое влияние N-ацилэтаноламинов n-3 ПНЖК на синтез

воспалительных медиаторов в условиях in vitro у больных легкой бронхиальной астмой

Полученные результаты демонстрируют регуляторную роль N-

ацилэтаноламинов n-3 жирных кислот в механизмах воспаления при легкой
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бронхиальной астме, что может быть положено в основу разработки стратегии

повышения контроля над заболеванием.
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ВЫВОДЫ

1. У больных легкой бронхиальной астмой системная воспалительная реакция

характеризуется перераспределением цитокинового профиля в сторону активации

воспалительных процессов. Наблюдается увеличение уровней интерлейкинов:17A

– на 117% (p<0,001), 6 – на 93% (p<0,001), 2 – на 20% (p<0,05),

туморнекротизирующего фактора-α на 23% (p<0,05) на фоне снижения

интерферона-γ на 26% (p<0,01) и интерлейкина-10 на 27% (p<0,001) по сравнению

с группой здоровых лиц.

2. Системное воспаление у больных БА легкой степени тяжести

сопровождается истощением пула противовоспалительных на фоне усиления

синтеза провоспалительных липидных медиаторов. Наблюдается снижение всех

представителей группы HEPE: 5- на 30% (p<0,01), 12- на 35% (p<0,05), 15- на 63%

(p<0,001) и 18- на 42% (p<0,001); увеличение уровня LTB4 на 28% (p<0,01).

Истощение пула противовоспалительных на фоне усиления синтеза

провоспалительных липидных медиаторов указывает на хронизацию

воспалительного процесса.

3. Системное воспаление у больных легкой БА ассоциируется с нарушением

состава и метаболизма жирных кислот. Модификация состава ЖК в группе

больных характеризуется увеличением в плазме крови суммарного содержания

насыщенных ЖК на 7,11% (р˂0,01), снижением доли мононенасыщенных ЖК на

17,8% (р˂0,01), уменьшением количества n-3 ПНЖК на 29,3% (р˂0,01) на фоне

увеличения пула С20-22 n-6 ПНЖК на 16,5% (р˂0,01). Соотношение суммы n-6/n-

3 ПНЖК у пациентов с БА увеличены на 55% (р˂0,01), выявлено снижение

показателей метаболических превращений ЖК, характеризующих активность

ферментов десатураз – Δ9 десатуразы (16:1n9/16:0 на 19% и 18:1n9/18:0 на 23%,

р˂0,01 для обоих показателей) и Δ6 десатуразы (18:3n6/18:2n6 на 43%, р˂0,01).

4. Нарушение состава и метаболических превращений ЖК сопровождается

снижением у больных БА легкой степени тяжести синтеза эндогенных
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этаноламинов: N-пальмитоилэтаноламина на 47% (p<0,001), N-

олеоилэтаноламина на 9,2% (p<0,01), N-арахидоноилэтаноламина на 41,6 (p<0,05)

и N-докозагексаеноилэтаноламина на 37,5% (p<0,05). Установлено нарушение

баланса эндогенных N-ацилэтаноламинов: показатель NAE18:1/NAE20:4n-6

увеличивается на 48% (p<0,001) и NAE18:1/NAE16:0 на 52% (p<0,001).

5. Установлен вклад ЖК и эндогенных N-ацилэтаноламинов в формирование

системного воспаления при легкой БА:

– Наибольший вклад ЖК в формирование иммунного ответа отражают

суммарные показатели – Sum С20-22 n-6ЖК (D=0,86 у.е.), Sum С20-22n-6/Sum

С20-22n-3, (D=0,72 у.е.) и показатель активности Δ9 десатуразы 18:1n9/18:0

(D=0,84.у.е), характеризующие интенсивность образования ЖК с

провоспалительными свойствами. Наиболее выражена сопряженность ЖК с IL-

17A (D=0,77 у.е.), IL-10 (D=0,69 у.е.), IL-4 (D=0,69 у.е.), IL-6 (D=0,62 у.е).

– Среди эндогенных N-ацилэтаноламинов максимальную вовлеченность в

цитокиновую регуляцию при легкой БА имеют анандамид (D=0,54 у.е.) и

синаптамид ((D=0,52 у.е.), при этом анандамид имеет максимальную взаимосвязь

с IL-17A (D=0,67 у.е.), INF-γ (D=0,52 уюею), TNF-α (D=0,5 у.е.) и IL-2 (D=0,44

у.е.); синаптамид – с IL-17А (D=0,67 у.е.), IL-6 (D=0,61 у.е.), TNF-α (D=0,59 у.е.).

Пониженные значения эндогенного содержания NAE и их вклад в системную

воспалительную реакцию вызывает усиление влияния провоспалительного

компонента при легкой БА и является обоснованием использования экзогенных N-

ацилэтаноламинов n-6 и n-3 ПНЖК в регуляции системного воспаления.

6. Установлена в эксперименте in vitro способность экзогенных N-

ацилэтаноламинов n-6 и n-3 ПНЖК регулировать синтез клетками крови больных

БА воспалительных медиаторов:

– Анандамид (NAE 20:4 n-6) подавляет синтез провоспалительных

цитокинов TNF-α, IL-8 и оксилипинов LTB4, TXB2 в дозах 3–10µМ, при этом

2
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проявляет низкую способность угнетать образование TXВ2 в индуцированной

LPS крови (модель острого воспаления).

– Регуляторная роль NAE 20:5n-3 заключается в дозозависимом снижении

синтеза провоспалительных интерлейкинов -17а, -6, простагландина PGE2,

лейкотриена B4; увеличении уровней противовоспалительных липидных

медиаторов LXA4, 12-HEPE, 15-HEPE, 18-HEPE. Эффект наблюдается в дозах 1, 3

и 10 μМ.

– Противовоспалительный эффект синаптамида (NAE 22:6n-3) реализуется в

основном регуляцией синтеза липидных медиаторов – снижением производства

LTB4, PGE2 на фоне усиления образования 5-, 12-, 15-, 18-HEPE. Эффект

синаптамида на цитокиновый статус проявляется при воздействии только

наивысшей дозы 10 μМ – снижением уровня IL-6 на 22,6% (p<0,01).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Полученные знания о регуляторной роли N-ацилэтаноламинов n-3 ПНЖК в

механизмах воспаления могут быть использованы в фармакологической практике

для разработки фармпрепаратов, направленных на купирование воспалительных

процессов при легкой БА, повышения контроля над заболеванием.

Для практического здравоохранения рекомендуется проводить оценку

системной воспалительной реакции у больных легкой БА; при назначении

лечения перспективно ориентироваться на базы данных, прошедшие

государственную регистрацию, отражающие особенности системной

воспалительной реакции у больных легкой БА и возможности экзогенных NAE

купировать воспалительный процесс.

Для практического здравоохранения разработано информационно-

аналитическое пособие для врачей «Липидные медиаторы и их роль в

формировании системного воспаления при бронхиальной астме легкой степени

тяжести», описывающее возможности использования воспалительных медиаторов

в прогнозной оценке контроля БА.
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