ОТЗЫВ

доктора медицинских наук, профессора, заведующего кафедрой патофизиологии ФГБОУ ВО «Южно-Уральский государственный медицинский университет» Минздрава РФ Осикова М.В. на автореферат диссертации Коваленко И. С. «Регуляция системной воспалительной реакции экзогенными этаноламинами жирных кислот при легкой бронхиальной астме», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.3. Патологическая физиология.

Бронхиальная астма (БА) – хроническое заболевание органов дыхания, которое характеризуется высокой распространенностью, гетерогенностью, множеством фенотипов и различными клиническими проявлениями. В данном заболевании сочетается множество связанных между собой патофизиологических механизмов, которые остаются малоизученными на сегодняшний день. Актуальность исследования Коваленко И.С. обусловлена изучением одного из важнейших механизмов в патофизиологии бронхиальной астмы – хронического системного воспаления. Наиболее важную роль в системном воспалении при астме играют цитокины. Количество, а также соотношение определенных цитокинов обуславливает механизм и тип воспалительного ответа при БА, от которого зависит эффективность лечения заболевания. Именно поэтому требуется разработка новых методов терапии больных БА, нацеленных на коррекцию цитокинового дисбаланса. В последнее время в научном сообществе активно исследуются свойства N-ацилэтаноламинов (NAE), которые способны модулировать различные физиологические процессы, такие как боль, стресс, тревога, аппетит, воспаление. NAE являются участниками сложной липидной системы, изучение их свойств может способствовать получению новых знаний о механизмах регуляции широкого спектра заболеваний воспалительного генеза, в том числе и бронхиальной астмы.

Работа Коваленко И.С. сосредоточена на установлении характера системной воспалительной реакции при легкой бронхиальной астме по содержанию в крови больных цитокинов, эйкозаноидов, проразрешающих липидных медиаторов, выявлению их взаимосвязи с модификацией состава и метаболизмом жирных кислот, нарушением эндогенного синтеза N-ацилэтаноламинов. Весомый блок исследования посвящен изучению влияния различных доз экзогенных NAE на синтез клетками крови цитокинов и воспалительных липидных медиаторов в условиях *in vitro*.

Методологический и методический подход к выполнению исследований соответствует цели, позволил решить все поставленные задачи.

Научная новизна исследования и его теоретическая значимость определяется получением новых знаний об особенностях цитокинового и оксипинового статуса у больных легкой БА, ассоциации системной воспалительной реакции с модификацией состава ЖК и нарушением синтеза эндогенных N-ацилэтанололаминов. Автором получены данные об угнетении активности ферментов метаболизма ЖК – Δ9 и Δ6 десатураз при легкой БА, снижении синтеза этаноламинов насыщенных, моноеновых и полиненасыщенных ЖК – NAE 16:0, NAE 18:1, NAE 20:4n-6 и NAE 22:6n-3. Впервые установлен вклад жирных кислот и эндогенных N-ацилэтанололаминов в формирование воспалительного ответа при легкой БА. Выявленная Коваленко И.С. максимальная вовлеченность в цитокиновую регуляцию анандамида и синаптамида явилась обоснованием использования экзогенных N-ацилэтанололаминов n-6 и n-3 ПНЖК в регуляции системного воспаления. Проведение экспериментальных исследований позволило получить автору новые знания о регуляторной роли экзогенных N-ацилэтанололаминов, установить дозозависимое влияние на цитокиновый и оксипиновый статус, выделить особенности их эффектов на синтез воспалительных медиаторов. Полученные Коваленко И.С. результаты о регуляторной роли экзогенных N-ацилэтанололаминов могут стать решающим фактором стратегии повышения контроля над заболеванием, явиться основой разработки фармпрепаратов для таргетной терапии БА. В этом состоит высокая практическая значимость результатов исследования.

Результаты работы Коваленко И.С. соответствуют критериям доказательной медицины, их достоверность определяется достаточным объемом наблюдений, корректным формированием групп наблюдения, репрезентативностью комплексного обследования пациентов. В работе применялись современные и высокоточные методы исследования и анализа данных, что подтверждает достоверность результатов и обоснованность выводов.

Работа обсуждалась научной общественностью на национальных и международных конференциях, съездах, конгрессах. По теме диссертации опубликовано 18 печатных работ, из них 10 – в научных журналах рекомендованных ВАК, а также в изданиях, индексируемых в международных базах, получены 3 свидетельства о государственной регистрации электронных баз данных. Результаты исследования внедрены в научно-практическую работу структурных подразделений Владивостокского филиала ДНЦ ФПД – НИИМКВЛ, учебный процесс Школы медицины и наук ФГАОУ ВО «Дальневосточный федеральный университет» по дисциплине Медицинская биохимия.

Принципиальных замечаний к автореферату не имею.

Считаю, что по актуальности, научной новизне результатов, теоретической и практической значимости, степени обоснованности положений, выводов и

практических рекомендаций, отражению материалов в печати диссертационное исследование Коваленко И.С на тему «Регуляция системной воспалительной реакции экзогенными этаноламинами жирных кислот при легкой бронхиальной астме» полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842 (ред. от 16.10.2024), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.3. – Патологическая физиология.

Даю согласие на сбор, хранение и обработку персональных данных.

Заведующий кафедрой патофизиологии
ФГБОУ ВО «Южно-Уральский
государственный медицинский университета»
Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

М.В. Осиков

Подпись д.м.н., профессора М.В. Осикова заверяю

Дата *28.02.2025*

454092, Российская Федерация, г. Челябинск, ул. Воровского, д. 64,
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Южно-Уральский государственный медицинский университета»
Министерства здравоохранения РФ
Телефон +7 (351) 240-20-20, доб. 1105, e-mail: kanc@chelsma.ru